24. Puis il ajouta : Prenez bien garde à ce que vous entendez : car on se servira envers vous de la même mesure dont vous vous serez servis ; et il vous sera donné encore davantage.

25. Car on donnera à celui qui a déjà ; et pour celui qui n'a point, on lui ôtera même ce qu'il a.

26. Il disait aussi : il en est du royaume de Dieu, comme d'un homme qui jette de la semence en terre :

27. Soit qu'il dorme ou qu'il se lève durant la nuit et durant le jour, la semence germe et croît, sans qu'il s'en aperçoive.

28. Car la terre produit d'elle-même, premièrement l'herbe, ensuite l'épi, puis le blé tout formé dans l'épi.

29. Et quand le fruit vient à paraître, on y met aussitôt la faucille, parce que le temps de la moisson est venu.

30. Il ajouta encore : A quoi comparerons-nous le royaume de Dieu, et par quelle parabole le représenterons-nous ?

31. Il est comme un grain de sénévé, qui étant la plus petite de toutes les semences qui sont dans la terre, lorsqu'on l'y sème,

32. Monte, quand il est semé, jusqu'à devenir plus grand que tous les autres légumes : et il pousse de si grandes branches, que les oiseaux du ciel peuvent se reposer sous son ombre.

33. Il leur annonçait ainsi la parole de l'Évan-

29. *Quoniam adest messis.* Ainsi la parole de Dieu répandue dans le cœur de l'homme y croît et y fructifie indépendamment des soins du prédicateur, jusqu'à ce que celui qui l'a reçue étant arrivé à la mesure de l'âge et de la plénitude selon laquelle Jésus-Christ doit être formé en lui, Dieu le retire du monde et l'appelle à lui.

32. *Aves cœli habitare.* Ainsi l'Église, qui est le royaume de Dieu, si petite dans ses commencements, s'élèvera à la fin au-dessus de tous les autres royaumes ; et ce qu'il y a de plus grand dans le monde viendra y chercher le repos et le salut.

24. *Videte quid audiat.* Attendite, etiã atque etiam considerate quod a me auditis, vel audituri estis. — *In qua mensura.* Vide dicta, Matth., 7, 2.

25. *Qui enim habet.* Vide dicta Matth., 13, 12.

26. *Et dicebat : Sic est regnum Dei.* Totius parabole hujus finis est, ut doceat Christus tantam esse vim et efficacitatem verbi Dei, ut si in bonam incidat terram, quemadmodum in superiori parabola docuerat, etiamsi his qui per prædicationem semen illud jecit nihil agat, per seipsum germinet, crescat, et fructum faciat. — *Sic est regnum Dei.* Simile quiddam accidit in regno Dei, hoc est, in Ecclesia. — *Si homo faciat sementem.* Homo, qui sementem fecit, Christus est, aut quisquis ejus nomine prædicat Evangelium, quod sementis nomine significatur.

27. *Et dormiat, et exurgat nocte et die.* Quiescat postquam sementem fecit, functus jam officio ; non jam dies ac noctes vigilans, ut solebat tempore sementis, sed die surgens et nocte dormiens, tanquam homo jam solutus curis et otiosus. Cum dicitur verbum Dei vi sua atque natura per se crescere, non excluditur divina gratia, sine qua non modo crescere, aut fructum facere, sed ne seminari quidem potest ; sed excluditur sequens ejus qui seminavit, labor et diligentia.

28. *Terra fructificat.* Terra fructificans sunt verbi auditores, quos superior parabola terram bonam aut malam appellavit. — *Primum herbam.* Sic etiam plerumque accidit in iis qui verbum Dei audiunt, corde fovent, et sedulo meditantur, capiunt enim semper incrementum, et per virtutum gradus in melius proficiunt.

29. *Statim mittit falcem.* Messor est Deus, falcem mandatum Dei, quo jubet hunc vel illum hominem dometi, hoc est, mori. Hac parabola significatur vis Evangelii, quod sensim totum orbem pervasit, omque ad se et ad Christum convertit.

30. *Et dicebat : Cui assimilabimus ?* Hæc parabola usque ad n. 33, apud Matth., 13, 31, exposita est.

33. *Prout poterant audire.* Plerique hunc putant esse sensum, ut dicat evangelista Christum se ad auditorum imbecillitatem accommodasse, ideoque parabolis et similitudinibus usum fuisse, ut homines ingenio tardi, et non satis divinis rebus comprehendendis idonei, facilius quæ dicebantur intelligerent. Alii putant sensum esse, Christum locutum in parabolis, prout poterant audire ; quasi diceret : Quia aliter sine damno, propter eorum indignitatem, ineptitudinem et superbiam audire non poterant. Quæ explicatio cum Christi dicto Matth., 13, 13, magis convenire videtur : *Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligunt.* Ita explicat Maldonatus, et ante ipsum alii.

24. Et dicebat illis : Videte quid audiat. a In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, et adjicietur vobis. [a Matth. 7. 2. Luc. 6. 38.]

25. a Qui enim habet, dabitur illi : et qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo. [a Matth. 13. 12. et 25. 29. Luc. 8. 18. et 19. 26.]

26. Et dicebat : Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo jaciatur sementem in terram,

27. Et dormiat, et exurgat nocte et die, et semen germinet, et increscat dum nescit ille.

28. Ultra enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.

29. Et cum produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest messis.

30. Et dicebat : Cui assimilabimus regnum Dei ? aut cui parabolæ comparabimus illud ?

31. a Sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus, quæ sunt in terra : [a Matth. 13. 31. Luc. 13. 19.]

32. Et cum seminatum fuerit, ascendit, et fit majus omnibus oleribus, et facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra ejus aves cœli habitare.

33. Et talibus multis parabolis loque-

batur eis verbum, prout poterant audire :

34. Sine parabola autem non loquebatur eis : seorsum autem discipulis suis disserabat omnia.

35. Et ait illis in illa die, cum sero esset factum : Transeamus contra.

36. a Et dimittentes turbam, assumunt eum ita ut erat in navi : et aliae naves erant cum illo. [a Matth. 8. 23. Luc. 8. 22.]

37. Et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in navim, ita ut impleteretur navis.

38. Et erat ipse in puppi, super cervicali dormiens ; et excitavit eum et dicit illi : Magister, non ad te pertinet, quia perimus ?

39. Et exurgens comminatus est vento et dixit mari : Tace, obmutesce. Et cessavit ventus : et facta est tranquillitas magna.

40. Et ait illis : Quid timidi estis ? necdum habetis fidem ? et timuerunt timore magno, et dicebant ad alterutrum : Quis putas est iste, quia et ventus et mare obediunt ei.

gile sous diverses paraboles, selon qu'ils étaient capables de l'entendre.

34. Et il ne leur parlait point sans paraboles : mais lorsqu'il était en particulier avec ses disciples, il leur expliquait tout.

35. Ce même jour, sur le soir, il leur dit : Passons à l'autre bord.

36. Et ayant renvoyé le peuple, comme Jésus était déjà dans la barque, ils l'emmenèrent avec eux ; et il y avait encore d'autres barques qui l'accompagnaient.

37. Alors un grand tourbillon de vent s'éleva, et les vagues entraînaient de telle sorte dans la barque, qu'elle s'emplissait déjà d'eau.

38. Jésus cependant était à la poupe, dormant sur un oreiller ; et ils l'éveillèrent, en lui disant : Maître, ne vous mettez-vous point en peine de ce que nous périssions ?

39. Alors se levant, il parla au vent avec menaces, et dit à la mer : Tais-toi ; calme-toi. Aussitôt le vent cessa, et il se fit un grand calme.

40. Puis il leur dit : Pourquoi êtes-vous timides ? *quoi !* vous n'avez point encore de foi ? *En même temps* ils furent saisis d'une extrême crainte, et ils se disaient l'un à l'autre : Quel est donc celui-ci à qui les vents et la mer obéissent ?

CHAPITRE V.

Légion de démons chassée ; pourceaux précipités. Hémorrhôïse guérie. Fille de Jaïre ressuscitée.

1. Et a venerunt trans fretum maris in regionem Gerasenorum. [a Matth. 8. 28. Luc. 8. 26.]

2. Et exeunti ei de navi statim occurrit de monumentis homo in spiritu immundo,

3. Qui domicilium habebat in monumentis, et neque catenis jam quisquam poterat eum ligare,

4. Quoniam sæpe compedibus et catenis victus, dirupisset catenas, et compedes comminisset, et nemo poterat eum domare.

5. Et semper die ac nocte in monumentis et in montibus erat, clamans, et concidens se lapidibus.

34. *Disserabat omnia.* Il leur expliquait tout, leur découvrant les secrets de la conduite de Dieu dans la formation de son Église et dans la sanctification des fidèles, cachés sous ces ombres et ces figures.

CAP. V. — 3. *Qui domicilium habebat in monumentis.* Les sépulcres des Juifs étaient hors de la ville. Ces monuments étaient de véritables édifices. Chaque sépulcre était composé de plusieurs petits caveaux où l'on pouvait se retirer. Saint Matthieu dit que ces possédés étaient deux (VIII, 28), saint Marc et saint Luc ne parlent que d'un à cause des circonstances particulières qui se montrèrent dans sa possession.

34. *Sine parabola autem non loquebatur eis.* Vel sensus est, nullum facile sermonem inveniri in quo non aliquam parabolam immisceret. Vel alias quidem multa, tunc autem nihil sine parabolis locutum fuisse. — *Disserabat.* Explicabat.

35. *In illa die.* Qua die jam bis concionatus fuerat, primum in domo Petri, deinde ad mare. — *Transeamus contra.* Trajiciamus stagnum Genesareth, et eamus in regionem Gerasenorum. Vide dicta Matth., 8, 28.

36. *Et dimittentes.* Quæ hic habentur usque ad finem capituli, explicavimus. Matth., 8, 25 et seq. — *Ita ut erat in navi.* Significatur necessarium non fuisse ut illum discipuli in navim inducerent ad trajiciendum, quia jam erat in illa.

CAP. V. — 1. *Et venerunt trans fretum.* Vide dicta Matth., c. 8, a n. 28 et deinceps, ubi hanc explicavimus historiam. Verba tamen quedam, quæ propria sunt Marci, obiter adnotabimus.

2. *Homo in spiritu immundo.* Matthæus duos fuisse ait, sed unius tantum meminit Marcus, qui magis sævus erat et ferox.

1. Ayant passé la mer, ils arrivèrent dans le pays des Geraséniens.

2. Et comme Jésus sortait de la barque, un homme possédé d'un esprit impur vint à lui sortant des sépulcres,

3. Où il faisait sa demeure ordinaire, et ce possédé était si furieux que personne ne pouvait le tenir lié, même avec des chaînes :

4. Car ayant eu souvent les fers aux pieds, et ayant été lié de chaînes, il avait rompu ses chaînes et brisé ses fers ; et nul homme ne pouvait le dompter.

5. Il était jour et nuit dans les tombeaux et sur les montagnes, criant et se meurtrissant lui-même avec des pierres.